3
Дело № 5-60-100/2021
УИД 91MS0060-01-2021-000334-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

  29 апреля 2021 года 		                         		                                             город Красноперекопск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В. (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Анисимовой Натальи Вениаминовны, «…» ,
установил:

          6 апреля 2021 года в 10 часов 15 минут в ходе проведения внеплановой выездной проверки в магазине по адресу: «…», установлено, что  ИП Анисимовой Н.В. нарушены требования Постановления Правительства РФ от 31.12.2019 № 1956 «Об утверждении Правил маркировки товаров легкой промышленности средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении товаров легкой промышленности»; ст. 10 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», а именно: в реализации находилась 21 единица  немаркированных средствами цифровой идентификации (кодом DataMatrix) товаров легкой промышленности, оформленных ценниками и представленных к продаже потребителю в торговом зале торгового объекта, тем самым совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 15.12 КоАП РФ.
В судебном заседании Анисимовой Н.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика она не нуждается, отводов и ходатайств не заявила, вину признала.
Выслушав Анисимову Н.В.,  исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.
          Согласно ФЗ от 07.02.1992 № 2300-1 и Постановлению от 30 июня 200 г. №322 федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителейвозложен на Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителейи благополучия человека.
         В соответствии со ст. 10 ФЗ от 07.02.1992 №2300-1 изготовитель (исполнитель, продавец) обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. По отдельным видам товаров (работ, услуг) перечень и способы доведения информации до потребителя устанавливаются Правительством Российской Федерации.
В силу п.п. «д,ж,е» п. 2  Постановления Правительства РФ от 31.12.2019 № 1956 установлено, что участники оборота товаров легкой промышленности в соответствии с утвержденными настоящим постановлением Правилами:
с 1 января 2021 г. в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, вносят в информационную систему мониторинга сведения о маркировке товаров легкой промышленности, а также о вводе товаров легкой промышленности в оборот, их обороте и выводе из оборота (коды 14.11.10, 14.14.13, 14.13.21, 14.13.31, 13.92.12, 13.92.13 и 13.92.14 Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности икоды 4203 10 000, 6106, 6201, 6202 и 6302 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза). При этом в случае, если участники оборота товаров легкой промышленности наносят средства идентификации на потребительскую упаковку, или на товары легкой промышленности, или ярлык, или этикетку начиная с даты вступления в силу настоящего постановления, то с указанной даты они вправе представлять сведения о нанесении средств идентификации в информационную систему мониторинга;
е) при наличии по состоянию на 1 января 2021 г. нереализованных товаров легкой промышленности, введенных в оборот до 1 января 2021 г., в срок до 1 февраля 2021 г. осуществляют их маркировку средствами идентификации и представляют сведения о маркировке таких товаров легкой промышленности средствами идентификации в информационную систему мониторинга в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением;
ж) до 1 февраля 2021 г. осуществляют маркировку товаров легкой промышленности, приобретенных до 1 января 2021 г. и выпущенных таможенными органами после 1 января 2021 г. в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления, до предложения этих товаров легкой промышленности для реализации (продажи) и вносят в информационную систему мониторинга сведения о маркировке таких товаров легкой промышленности средствами идентификации всоответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением.
Пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 31.12.2019 № 1956 установлено, что участники оборота товаров легкой промышленности в Российской Федерации вправе наносить средства идентификации на потребительскую упаковку, или на товары легкой промышленности, или этикетку, или ярлык с даты вступления в силу настоящего постановления.
Нанесение средств идентификации на потребительскую упаковку, или на товары легкой промышленности, или ярлык, или этикетку товаров легкой промышленности, ввозимых на территорию Российской Федерации или произведенных на территории Российской Федерации с 1 января 2021 г., в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, является обязательным.
Пунктом 6 Постановления Правительства РФ от 31.12.2019 № 1956  установлено, что на территории Российской Федерации ввод в оборот товаров легкой промышленности без нанесения на них средств идентификации и передачи в информационную систему мониторинга сведений о маркировке товаров легкой промышленности средствами идентификации, а также оборот и вывод из оборота товаров легкой промышленности, не маркированных средствами идентификации, допускается до 1 января 2021 г., за исключением случаев, указанных в подпунктах "е" и "ж" пункта 2 настоящего постановления.
До 1 февраля 2021 г. допускается выпуск таможенными органами в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления немаркированных товаров легкой промышленности, указанных в подпункте "ж" пункта 2 настоящего постановления.
При этом до 1 мая 2021 г. участники оборота товаров легкой промышленности вправе осуществлять хранение и транспортировку находившихся у них во владении, и (или) пользовании, и (или) распоряжении товаров легкой промышленности по состоянию на 1 января 2021 г. (остатков товаров) и осуществлять их маркировку средствами идентификации в целях последующей реализации (продажи) при соблюдении условий, предусмотренных пунктом 54(1) Правил, утвержденных настоящим постановлением.
Виновность должностного лица ИП Анисимовой Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ
Полностью подтверждается исследованными судом доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 8 апреля 2021 года (л.д. 3-6);
- письменными объяснениями Анисимовой Н.В. (л.д. 7),
- протоколом ареста товаров от 06.04.2021 (л.д. 8-10),
- распиской о принятии на хранение изъятого имущества (л.д. 11),
- копией акта проверки от 08.04.2021 №16-00021 (л.д. 12-14),
- фототаблицей (л.д. 15-21),
- копией предписания от 08.04.2021 (л.д. 22),
- копией решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки (л.д. 23),
- копией заявления о согласовании проверки (л.д. 25),
- копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки от 01.04.2021 (л.д. 26-28),
- копией мотивированного представления (л.д. 29).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызываетсомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуютсямежду собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными идостаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможнымположить их в основу постановления.
Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что винадолжностного лица – индивидуального предпринимателя Анисимовой Натальи Вениаминовны установлена и доказана и её действия суд квалифицирует по ч. 2 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как продажа товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи.
При назначении наказания суд учитывает данные о личности, лицапривлекаемого к административной ответственности, отсутствие сведений опривлечении его к административной ответственности за однородные правонарушения, обстоятельства дела и характер совершенного имправонарушения, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает совершение правонарушения впервые, признание вины, наличие несовершеннолетних детей.
          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей неустановлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности правонарушителя, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить ИП Анисимовой Н.В. наказание в виде штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения, в пределах санкции ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11,  30.3 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Анисимову Наталью Вениаминовну признать  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.12 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в видеадминистративного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения согласно протоколу ареста товаров от 06.04.2021: набор (салфеток) из двух предметов полотенец, страна происхождения Китай, арт. 581151, размер 40х60 см., дата изготовления - 2018 г., 1 шт. по цене 230 рублей; полотенца тканевые – 3 шт. по цене 120 рублей,  комплект постельного белья 1,5 сп. «IRIS», производитель ООО «Бурсатекс Н» 2 шт.  по цене 1800 рублей; салфетки тканевые 8 шт. по цене 160 рублей; блузка женская, р. 48, производитель ООО «ТЕХНОТКАНЬ», страна происхождения – Кыргыстан, 1 шт. по цене 300 рублей; блузка женская, р. 56,  страна происхождения – Кыргыстан, 1 шт. по цене 300 рублей; полотенца махровые, страна происхождения – Беларусь, производитель – ОАО «Речицкий текстиль», арт. 6с 102 411ж, дата изготовления: декабрь 2019 г., 5 шт. по цене 3000 рублей; находящиеся на ответственном хранении у ИП Анисимовой Н.В.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 828 1 16 01153 01 0012 140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым втечение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.
Полный текст постановления изготовлен 30.04.2021. В соответствии с ч. 1 ст. 29.11 КоАП РФ день изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

Мировой судья:  						М.В. Матюшенко